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1. Příloha 1

Polostrukturovaný rozhovor

ÚVOD – otázky na rozehřátí

Řekni mi něco o sobě – jak se jmenuješ, co tě ve škole baví, co rád/a děláš ve volném čase?

Jak ses dnes měl/a ve škole?

Jak se jmenuje tvoje paní učitelka?

Učí tě ještě jiné paní učitelky?

Co jste dnes s paní učitelkou dělali?

Poznámky:

KOUZELNÝ SVĚT (Projektivní interview)

Představ si, že bychom měli kouzelnou raketu, která nás zanese do pohádkové země. Všechno by tam

bylo jako v pohádkách – pohádková zvířata, pohádkové postavy…

1) Jakou postavou bys v takové pohádkové zemi chtěl/a být? Proč?

2) Jakou postavou by v pohádkové zemi byla paní učitelka? Proč?

3) Co postava paní učitelky v pohádkové zemi dělá? Co dokáže? Jaké má úkoly?

Poznámky:

Teď zkus představit, že jsi kouzelník/kouzelnice z pohádkové země a máš kouzelnou moc. Jsi tady ve

škole a můžeš se rozhodnout cokoli vyčarovat, přečarovat nebo odčarovat.

4) Co bys udělal/a?

5) Kdyby takovou moc měla paní učitelka, co by podle tebe měla udělat?

6) Jako kouzelník/kouzelnice z pohádkové země máš také moc proměnit se v jakékoliv zvíře. Jaké

zvíře by to bylo? Proč?

7) Co myslíš, v jaké zvíře by se proměnila paní učitelka, kdyby měla také takovou moc?

8) Představ si, že by přišel jiný kouzelník a proměnil paní učitelku ve zvíře. Jaké zvíře by paní

učitelka podle tebe byla? Proč?

9) Představ si, že máš tři zázračná přání od zlaté rybky. Co by sis přál/a?

10) Pokud bys tři přání od rybky mohl využít jenom ve třídě, co by sis přál/a?

11) Kdyby ti rybka řekla, abys tato přání použil/a pro paní učitelku, co by sis přál/a?

12) Kdyby byla paní učitelka postavou z tvého oblíbeného filmu, jaká postava by to byla?

13) Kdyby byla paní učitelka superhrdinou, který by to byl?

14) Představ si, že by si v soutěži vyhrál/a pro svou třídu milion korun. Jak bys peníze použil/a?

Poznámky:
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NEDOKONČENÉ VĚTY (Projektivní interview)

Teď si zahrajeme takovou hru, budeme spolu vymýšlet věty. Já vždy větu začnu a ty ji dokončíš podle

svého. Odpovídej vždy to, co tě napadne jako první.

1) Přál/a bych si, aby ve škole…

2) Nemám rád/a, když paní učitelka…

3) Líbí se mi, když paní učitelka…

4) Baví mě, když ve třídě…

5) Nebaví mě, když…

6) Škoda, že ve škole…

7) Paní učitelka má ráda, když…

8) Paní učitelka nikdy…

9) Chtěl bych, aby paní učitelka…

Poznámky:

PŘÍMÉ OTÁZKY

1) Jak se ti líbí vyučování? (pouze uvozovací)

2) Co tě ve škole baví nejvíce?

3) Co tě ve škole nebaví? Co děláš nerad/a?

4) Je něco, co ti ve škole chybí?

5) Kdo ti ve škole nejvíce pomáhá?

6) Kdo ti ve škole nejvíce rozumí?

7) Koho máš ve škole nejraději?

8) Co děláš, když si ve škole s něčím nevíš rady?

9) Za kým bys šel/šla, kdyby ti bylo špatně?

10) Za kým bys šel/šla, kdyby ses cítil/a smutný/á?

11) Jaké vlastnosti se ti líbí na paní učitelce? (Co máš rád/a na paní učitelce?)

12) Které tajemství bys paní učitelce svěřil? A které bys nikdy nesvěřil?

13) Vzpomeneš si na nějaký slib, který paní učitelka slíbila a dodržela? A vzpomeneš si na nějaký,

který nedodržela?

14) Vzpomeneš si na situaci, kdy byla paní učitelka hodně veselá a hodně se smála? Popiš

15) Vzpomeneš si na situaci, kdy se paní učitelka naopak zlobila? Popiš

16) Byli jste jako třída s paní učitelkou někdy na nějakém výletě nebo na škole v přírodě? Pokud ano,

zkus mi převyprávět nějakou zábavnou příhodu nebo hezký zážitek s paní učitelkou.

17) Co dělá paní učitelka, když se ti něco nepovede?

18) Co dělá paní učitelka, když zlobíš nebo vyrušuješ?
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19) Co dělá paní učitelka, když se ti něco podaří?

20) Rozesmála tě někdy paní učitelka? Čím?

21) Rozzlobila tě někdy paní učitelka?

22) Jak často se ve škole hlásíš nebo se paní učitelky na něco ptáš?

23) Měl/a si někdy pocit, že si zasloužíš lepší známku, než si dostal/a?

24) Dostáváš kromě známek třeba smajlíky nebo černé puntíky? Jak se ti líbí?

25) Byl/a jsi ve škole někdy napomenutý/á nebo potrestaný/á neprávem? Pokud ano, popiš

26) Stává se ti někdy, že bys při vyučování něčemu nerozuměl/a? Co v takových situacích většinou

děláš?

27) Stalo se někdy, že by ses paní učitelky nechtěl/a nebo bál/a na něco zeptat? Popiš

28) Myslíš, že by tě bavilo být učitelem/učitelkou, až budeš velký/á? Proč?

Poznámky:

VLASTNOSTI

Podívej se na dvojice vlastností a zkus mi říct, které slovo z dvojice ti na paní učitelku sedí lépe

OŠKLIVÁ – PŘÍJEMNÁ

MÍRNÁ – PŘÍSNÁ

ZÁBAVNÁ – NUDNÁ

ZAMRAČENÁ – USMĚVAVÁ

HODNÁ – ZLÁ

MILÁ – NEPŘÍJEMNÁ

TICHÁ – UPOVÍDANÁ

SPRAVEDLIVÁ – NESPRAVEDLIVÁ

SMAJLÍCI

Kdybys teď měl/a poslat paní učitelce smajlíka, jakého bys vybral/a? Proč?
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2. Příloha 2

Přepisy polostrukturovaných rozhovorů

Pepík, státní ZŠ

Zkus mi říct něco o sobě, co tě tady baví, co rád děláš ve volném čase?

No baví mě tady tělocvik a matika, a rád dělám o volnym čase, že si hraju s kamarádama.

Chodíte ven třeba…

Ne, chodíme třeba sem na chodbu.

A matika a tělocvik, to ti jde?

Jo.

A jak se máš dnes?

No docela blbě.

Jak to?

Já sem dneska málem dostal poznámku. Protože tady byl jeden kluk. A oni sem jako nesměj

chodit nějaký jako z jiný třídy nemůžou bejt před dvěřma a já s jednim klukem sme ho vytáhli a

on paní učitelce říkal, že sme ho prej zmlátili.

Aha, tak k tomu se třeba dostaneme ještě později. Učí tě ještě jiné paní učitelky?

Občas když je paní učitelka nemocná tak nějaký to. Tak sem nějaký učitel a paní učitelky choděj.

Ale na všechny předměty tedy máte stejnou paní učitelku. Aha. A co jste dnes ve škole dělali?

Dneska jsme dělali, že … jako první jsme pracovali v sešitě, no a pak jsme v matematici dělali

sloupečky, máme úkol, pak jsme hráli matematickýho krále, pak jsme měli tělocvik, tam jsme

hráli vybijku, a pak poslední hodinu jsme četli.

Takže nejlepší byl tělocvik.

Jo

Tak jo, děkuju. Teď přijdou trochu jiné otázky: zkus si teď představit, že bychom měli takovou

kouzelnou raketu, která by nás zanesla do pohádkové země. V té pohádkové zemi by bylo

všechno jako v pohádkách – pohádkové postavy, pohádková zvířata, všechno, co si dokážeš

přestavit. Co myslíš, jakou postavou bys v takové zemi chtěl být?

Nějakej boháč.

Boháč? A jak by vypadal ten boháč?

Měl by hodně peněz, drahý auto a měl by nějakej hrad.

A měl by třeba taky nějaké nadpřirozené schopnosti? Byl by nějak kouzelný?

Ne.

Stačilo by tedy, že by byl bohatý a měl by hodně peněz.

Jo.

A co myslíš, jakou postavou by byla paní učitelka?

Nějakej drak.
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Drak? A proč drak?

No, protože občas je taková rozhozená, protože si tady občas někdo povídá, a vypadá to jako

kdyby plivala z huby oheň.

A má paní učitelka v pohádkové zemi jako ten drak má tam něco za úkol? Nebo tam jen tak je?

Jen tak tam je.


[…]


Asi myslim nějak před dvouma tejdnama nějak, a už nevim

Nevíš, co jí rozesmálo?

Ne.

A vzpomeneš si, kdy byla hodně naštvaná a zlobila se?

Nooo to úplně nevim, ale kluci mi řikali, že se zlobila, když sem tady zrovna nebyl.

Tos měl štěstí. A byli jste spolu někdy na nějakém výletě nebo na škole v přírodě?

Jo byli.

A vzpomeneš si na nějakou zábavnou příhodu nebo hezký zážitek?
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Jo bylo dobrý, že by sme na škole v přírodě, že sme tam viděli hodně věcí hezkých v tý přírodě,

a že se mi to fakt líbilo.

A co udělá paní učitelka, když se ti něco nepovede?

Když se mi něco nepovede, tak mi řekne ať si to udělám znova.

A když zlobíš nebo vyrušuješ tak co dělá?

Tak mi řekne, abych nevyrušoval.

A když se ti něco povede, něco děláš dobře?

Tak mi řekne, že je to správně.

A pochválí tě?

Jo.

Rozesmála tě někdy paní učitelka?

Ne.

A naštvala tě někdy?

No někdy mě naštvala, že my sme měli jednou, že jakoby ona psala domácí úkoly, jenomže jeden

domácí úkol tam nebyl plánovanej, a vona ho tam napsala a pak nešel smazat, takže sme ho

museli napsat.

Svěřil bys paní učitelce nějaké tajemství?

Noo nikdy jsem nesvěřil paní učitelce žádný tajemství.

A svěřil bys jí nějaké nebo spíš ne?

Asi ne.

A dodržuje myslíš paní učitelka sliby?

Jo.

A hlásíš se často?

Jo.

A že se na něco ptáš nebo že chceš říct, že něco víš?

Že něco vim.

Měl jsi někdy pocit, že si zasloužíš lepší známku, než jsi dostal?

Ne.

Byl jsi někdy potrestaný neprávem?

Jak neprávem?

Jakože třeba tě paní učitelka napomenula, ale nebyla to tvoje vina?

Jo.

A třeba kdy?

To nebylo úplně přímo učitelka, ale družinářka.
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Aha někdo vyrušoval a ona napomenula tebe.

Jo.

Stává se ti někdy, že bys při vyučování něčemu nerozuměl?

Jo.

A co děláš?

Tak se zeptám paní učitelky.

A stalo se ti někdy, že by ses nechtěl na něco zeptat paní učitelky nebo by ses bál?

Jo.

A třeba na co?

Já sem se třeba bál o matice, já sem se hlásil a pak sem dal ruku dolů, protože sem se bál, že

to bude špatně, a pak se hlásil někdo jinej, a řekl to samý, co sem chtěl říct, a bylo to správně.

Myslíš, že by tě bavilo být učitelem?

Jo někdy sem o tom přemejšlel.

A co by tě na tom bavilo nejvíc?

No, že jakoby učim lidi a že jim pomáhám.

Zkus se tady podívat na tyhle dvojice vlastností a říct mi, jaká vlastnost myslíš, že na paní

učitelku sedí líp.

Příjemná, mírná, usměvavá, hodná.

A je zábavná nebo nudná?

Tak napůl. Milá, tak napůl, spravedlivá.

A kdybys měl vybrat nějakého smajlíka, kterého bys jí teď poslal ve zprávě, jakého bys poslal?

Takovýdleho.

A proč toho? Co to znamená ten smajlík myslíš?

Jako že někdy je to s ní dobrý a někdy je to s ní tak napůl.
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3. Příloha 3

Informovaný souhlas pro zákonného zástupce

INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE

Vážení rodiče,

jsem studentka oboru Psychologie a speciální pedagogika na Pedagogické fakultě UK

v Praze a ráda bych Vás požádala o souhlas s účastí Vašeho dítěte na výzkumném projektu pro

mou bakalářskou práci. Tématem práce je vztah žáka k učiteli 1. stupně ZŠ z hlediska teorie

citové vazby.

Teoretický koncept práce vychází z teorie attachmentu, silné citové vazby dítěte

a matky, jež je základem pro vytvoření sebeobrazu dítěte a budování dalších sociálních vazeb.

V rámci školní socializace si dítě vytváří nové vazby, kde kromě těch vrstevnických hraje

důležitou roli především vazba k učiteli, která na 1. stupni může představovat zástupný nebo

sekundární attachment.

Cílem mé práce je zjistit, jakou povahu má vztah žáka a učitele, a zda v některých

ohledech připomíná charakteristiky vazby k primárnímu pečovateli (nejčastěji matce).

Prostřednictvím rozhovoru s dětmi budu zjišťovat, jak vnímají vztah ke svému učiteli, jak

rozumí vazbě k němu, a co pro ně vztah k učiteli jako k významné postavě tohoto období

znamená.

Rozhovor potrvá přibližně 20 minut a bude nahráván. Po zpracování dat bude nahrávka

smazána. Účast ve výzkumu je dobrovolná a Vaše dítě může kdykoliv v průběhu rozhovoru

odstoupit nebo neodpovědět na položenou otázku, pokud nebude chtít. Identita dětí bude plně

anonymizována a jejich odpovědi budou použity pouze pro potřeby tohoto výzkumného

projektu. Vaše dítě má právo ukončit účast na výzkumu v jakékoliv fázi do doby, než bude

výzkum ukončen (publikace odborného textu, odevzdání bakalářské práce).

V případě jakýchkoliv otázek spojených s účastí ve výzkumu mne můžete kontaktovat na tel.

čísle ………….. nebo e-mailem na adresu……………...

Souhlasím s tím, aby se má dcera/můj syn

……………………………………………………………………….. účastnil/a výzkumného

projektu a poskytl/a rozhovor za účelem zpracování bakalářské práce. Souhlasím s pořízením

audionahrávky rozhovoru.
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