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Autorka Anna Bürgerová ve své bakalářské práci nahlíží na téma vztahu žáka k
učiteli skrze teorii citové vazby. Soustředí se na opomíjené téma, jak vnímají socio-
emoční roli učitele žáci na prvním stupni základní školy.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje vymezení základních pojmů z teorie
attachmentu, zevrubně se věnuje pracovnímu modelu hlavně skrze psychoanalytické
paradigma a představuje i diagnostické metody nad rámec empirické části.

V empirické části práce autorka představuje svůj výzkum. Pro výzkum autorka
navrhla polostruktované interview inspirované klinicko-psychologickou metodou
Michalova Projektivního interview. V autorčině interview se objektem kouzelné proměny
stává právě postava učitele a otázky jsou zaměřené na něj a školní prostředí. Drobnou
výtkou by mohlo být, že autorka v polostrukturovaných rozhovorech, jak jsou  
zaznamenány v příloze práce, místy pojmenovává a objasňuje některé odpovědi za
žáky, činí tak však většinou ke konci interview, kdy mohla pozornost žáků kolísat.

Cíl práce byl dle mého názoru naplněn, autorka se pokusila odpovědět na
výzkumné otázky a výsledky výzkumného vzorku 15 žáků precizně roztřídila do několika
kategorií. Limity svého výzkumu autorka reflektuje, v rámci diskuze by bylo možné  
hledat více proměnných, které mohou ovlivňovat vnímání učitele u dítěte, především  
korelace s kognitivní vyspělostí žáka, jak jí autorka sama nabízí, ale klíčové otázky  
autorka zodpovídá a věnuje se i etickým otázkám výzkumu.

Literárních odkazů, ze kterých autorka vychází je více než třicet a hojně jsou v
nich zastoupeny zahraniční anglické tituly. Příloha práce, doslovné přepisy polostruktur-
ovaných rozhovorů s jednotlivými respondenty, dobře ilustruje autorčin výzkum i popiso-
vané kategorie. Z formálního hlediska práce plně odpovídá požadovaným kritériím.

Doplňující otázky, které nabízím k obhajobě jsou následující:

1) Autorka uvádí na straně 24: 'Zaprvé se předpokládá, že reprezentační modely sebe a
ostatních, které si dítě utváří na základě zážitku prvotního citového pouta, ovlivňují jejich
očekávání, chování a interpretace ve vztazích s ostatními dospělými. Tedy, děti, které
mají nedostatek důvěry v dostupnost rodičů pravděpodobně budou postrádat důvěru i v
dostupnost učitelů.’  
Nabízí se tedy otázka, jak by šlo výzkum obohatit o kontrolní proměnou citové vazby
primární? Jak by autorka propojila výzkum primární a sekundární citové vazby?

2) Jak si autorka myslí, že je ovlivněno vnímání role učitele v očích dítěte tím, jak vníma-
jí učitele rodiče dítěte? Jak by bylo možné tuto proměnou zkoumat?

3) Jak si autorka vysvětluje rozdíl bezpečného útočiště a bezpečné základny v datech?

Bakalářská práce odpovídá všem nárokům, autorka se věnuje důležitému tématu
pečlivě jak po stránce teoretické, tak i kvalitním výzkumem, proto jí doporučuji k
obhajobě.
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